



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-बी.आर.-अ.-10102025-266828
CG-BR-E-10102025-266828

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4413]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 7, 2025/आश्विन 15, 1947

No. 4413]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 7, 2025/ASVINA 15, 1947

रेल मंत्रालय

(पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

पटना, 23 सितम्बर, 2025

का.आ. 4541(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे आगे "अधिनियम" कहा गया है) की धारा 20A की उपधारा (1) के अधीन भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii) द्वारा जारी अधिसूचना के माध्यम से, उपावद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट झारखण्ड राज्य के बोकारो जिला में रेलवे परियोजना के तहत "तेलो-चंद्रपुरा तीसरी लाइन डाउन ट्रेनों के लिए" परियोजना के निर्माण, निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के प्रयोजन हेतु भूमि अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

उक्त अधिसूचना का सार, अधिनियम की धारा 20 A की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों में प्रकाशित किया गया था तथा सक्षम प्राधिकारी को प्राप्त आक्षेपों की सुनवाई की गई। तत्पश्चात सक्षम प्राधिकारी ने अधिनियम की धारा 20 D के प्रावधानों के अंतर्गत आदेश पारित कर दिए और अधिनियम की धारा 20E की उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी।

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने के पश्चात तथा अधिनियम की धारा 20E की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि उपावद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि उपर्युक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

अतएव, केन्द्रीय सरकार अधिनियम की धारा 20 E की उपधारा (2) के अंतर्गत यह भी घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होते ही उपावद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी बंधनों से मुक्त होकर आत्यंतिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

झारखण्ड राज्य के बोकारो जिला में रेलवे परियोजना के तहत “तेलो-चंद्रपुरा तीसरी लाइन डाउन ट्रेनों के लिए” परियोजना निर्माण हेतु बोकारो जिला अंतर्गत आने वाली अधियाचित भूमि का संग्रहना सहित या उसके रहित संक्षिप्त 20E प्रकाशन कर विवरण

क्र०	जिला का नाम	तालुका का नाम	मौजा का नाम	खाता	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि का प्रकृति	रकबा (हेक्टर)	रकबा (एकड़)	हितबद्ध रैयत का नाम	अभियुक्ति
1	बोकारो	चन्द्रपुरा	कुरुम्बा	181	1523	गैर मजरुआ आम	-	0.0121	0.0300	झारखण्ड सरकार	
2				180	1525	गैर मजरुआ खास	-	0.0283	0.0700	झारखण्ड सरकार	
3				101	1527	गैर मजरुआ खास	-	0.0587	0.1450	झारखण्ड सरकार	
4				103	1555	रैयती	माकन	0.1315	0.3250	बकास्त लगान पाने वाला	
5				108	1552	रैयती	माकन	0.0040	0.0100	बकास्त लगान पाने वाला	
6				101	1553	गैर मजरुआ खास	माकन	0.0081	0.0200	झारखण्ड सरकार	
7				89	1551	रैयती	माकन	0.0040	0.0100	बकास्त लगान पाने वाला	
8				101	1550	गैर मजरुआ खास	माकन	0.0324	0.0800	झारखण्ड सरकार	
9				129	1546	रैयती	माकन	0.1093	0.2700	केशो धोबी पिता पाचो धोबी	
10				89	1549	रैयती	माकन	0.1255	0.3100	बकास्त लगान पाने वाला	
11				129	1547	रैयती	माकन	0.0121	0.0300	केशो धोबी पिता पाचो धोबी	
12				181	1510	गैर मजरुआ आम	रास्ता	0.0243	0.0600	झारखण्ड सरकार	
13				106	1583	रैयती	माकन	0.0364	0.0900	हराधन हजाम	
14				-	1585	रैयती	माकन	0.0081	0.0200	-	
15				221	1586	रैयती	माकन	0.1052	0.2600	-	
16				61	1505	रैयती	माकन	0.0040	0.0100	शिवचरण धोबी	
17				98	1587	रैयती	माकन	0.0567	0.1400	रामू हजाम	
18				98	1581	रैयती	माकन	0.0081	0.0200	-	
19				61	1504	रैयती	माकन	0.0506	0.1250	शिवचरण धोबी	
20				28	1588	रैयती	माकन	0.0648	0.1600	बकास्त लगान पाने वाला	
21				69	1589	गैर मजरुआ	आर	0.0142	0.0350	झारखण्ड सरकार	
22				28	1590	रैयती	माकन	0.0769	0.1900	परमेश्वर पाण्डेय पिता श्यामलाल पाण्डेय	
23				-	1591	रैयती	-	0.0040	0.0100	-	
24				28	1595	रैयती	माकन	0.2752	0.6800	महतो रामरंजन कुमार	
25				69	1493	गैर मजरुआ	खेत	0.0040	0.0100	झारखंड सरकार	
26				69	1492	गैर मजरुआ	खेत	0.0020	0.0050	झारखंड सरकार	
27				28	1491	रैयती	खेत	0.0243	0.0600	बकास्त लगान पाने वाला	

28			204	1487	रैयती	खेत	0.0040	0.0100	अकलूआ कुरमी पिता भादों कुरमी	
29			-	1488	रैयती	खेत	0.0081	0.0200	-	
30			204	1490	रैयती	खेत	0.0101	0.0250	अकलूआ कुरमी पिता भादों कुरमी	
31			1	1486	रैयती	खेत	0.0081	0.0200	आहलाद हजाम पिता कार्तिक हजाम एवं अन्य	
32			254	1596	रैयती	खेत	0.0162	0.0400	चुरूआ कुरमी पिता अर्जुन कुरमी	
33			205	1597	रैयती	खेत	0.0243	0.0600	गहनु महतो पिता काशी महतो	
34			204	1598	रैयती	खेत	0.0081	0.0200	अकलूआ कुरमी पिता भादों कुरमी	
35			55	1600	रैयती	खेत	0.0405	0.1000	मेधवा धोबी पिता टिकू धोबी	
36			205	1481	रैयती	खेत	0.1416	0.3500	गहनु महतो पिता काशी महतो	
37			1	1482	रैयती	खेत	0.0202	0.0500	कान्तिराम गोसाई पिता मूरत राम गोसाई	
38			69	1479	गैर मजरुआ	खेत	0.0708	0.1750	झारखण्ड सरकार	
39			56	1478	रैयती	खेत	0.0506	0.1250	मोचिया धोबी पिता आराधन धोबी एवं अन्य	
40			222	1477	रैयती	खेत	0.1396	0.3450	चुरूआ कुरमी पिता अर्जुन कुरमी	
41			224	1480	रैयती	खेत	0.0405	0.1000	-	
42			-	1436	रैयती	खेत	0.0243	0.0600	-	
43			242	1437	रैयती	खेत	0.0364	0.0900	बकास्त लगान पाने वाला	
44			224	1438	रैयती	खेत	0.0121	0.0300	-	
45			222	1476	रैयती	खेत	0.1153	0.2850	चुरूआ कुरमी पिता अर्जुन कुरमी	
46			85	1475	रैयती	खेत	0.0364	0.0900	बिहारी हजाम पिता मालूका हजाम	
47			88	1442	रैयती	खेत	0.0405	0.1000	महतो पिता दरबारी महतो	
48			225	1443	रैयती	खेत	0.0324	0.0800	मोचिया धोबी पिता आराधन धोबी एवं अन्य	
49			225	1444	रैयती	खेत	0.0263	0.0650	मोचिया धोबी पिता आराधन धोबी एवं अन्य	
50			213	1446	रैयती	खेत	0.0607	0.1500	लाटू महतो पिता कारु महतो	
51			81	1448	रैयती	खेत	0.0364	0.0900	शिवचरण धोबी पिता फकीर धोबी	
52			105	1450	रैयती	खेत	0.0263	0.0650	मधुवा धोबी पिता टिकन धोबी	
53			88	1453	रैयती	खेत	0.0283	0.0700	महतो पिता दरबारी महतो	
54			93	1455	रैयती	खेत	0.0688	0.1700	चुरूआ धोबी पिता सुखना धोबी	
55			193	1458	रैयती	खेत	0.1194	0.2950	शुखवा घटवार पिता आहलाद घटवार	
56			188	1459	रैयती	खेत	0.0425	0.1050	मायाराम कुरमी पिता शिवनाथ कुरमी	
57			27	1460	रैयती	खेत	0.0384	0.0950	-	
58			9	1461	रैयती	खेत	0.1477	0.3650	-	
59			45	1464	रैयती	खेत	0.1275	0.3150	दिपा सिंह पिता हरिदयाल सिंह	
60			155	1467	गैर मजरुआ	खेत	0.0121	0.0300	झारखण्ड सरकार	
61			45	1468	रैयती	खेत	0.1214	0.3000	दिपा सिंह पिता हरिदयाल सिंह	
62			155	1469	गैर मजरुआ आम	खेत	0.0182	0.0450	झारखण्ड सरकार	
63			228	1366	रैयती	खेत	0.1012	0.2500	बकास्त लगान पाने वाला	
64			286	480	गैर मजरुआ	खेत	0.0324	0.0800	झारखण्ड सरकार	
65			255	479	रैयती	खेत	0.1174	0.2900	बकास्त लगान पाने वाला	
66			337	413	गैर मजरुआ खास	खेत	0.3986	0.9850	झारखण्ड सरकार	
67			316	410	रैयती	खेत	0.0648	0.1600	बकास्त लगान पाने वाला	
68			337	306	गैर मजरुआ खास	खेत	0.0202	0.0500	झारखण्ड सरकार	
69			338	349	गैर मजरुआ आम	खेत	0.0142	0.0350	झारखण्ड सरकार	

70				330	312	रैयती	खेत	0.1275	0.3150	मंगरा महतो पिता गणेश महतो	
71				337	313	गैर मजरुआ खास	खेत	0.0263	0.0650	झारखण्ड सरकार	
72				330	311	रैयती	खेत	0.0162	0.0400	मंगरा महतो पिता गणेश महतो	
कुल योग हेक्टेयर/ एकड़ में								3.9579	9.7800		

अनुसूची

झारखण्ड राज्य के बोकारो जिला में रेलवे परियोजना के तहत “तेलो-चंद्रपुरा तीसरी लाइन डाउन ट्रेनों के लिए” परियोजना के निर्माण हेतु बोकारो जिला अंतर्गत आने वाली अधियाचित भूमि का संग्रचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त 20E प्रकाशन करने हेतु विवरण

क्र०	जिला का नाम	तालुका का नाम	मौजा का नाम	खाता	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि का प्रकृति	रकबा (हेक्टर)	रकबा (एकड़)	हितबद्ध रैयत का नाम	अभियुक्ति
1	बोकारो	चन्द्रपुरा	रटारी	69	184	गैर मजरुआ	-	0.0121	0.0300	झारखण्ड सरकार	
2				69	185	गैर मजरुआ	मकान	0.4472	1.1050	झारखण्ड सरकार	
कुल योग हेक्टेयर/ एकड़ में								0.4593	1.1350		

[एल. सं. DCE/Con/BRKA/LA/Ratari Kurumba]

रामाश्रय पाण्डेय, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण /दक्षिण

MINISTRY OF RAILWAYS

(East Central Railway)

NOTIFICATION

Patna, the 23th September, 2025

S.O. 4541(E).— Central Government, in exercise of the powers conferred under sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred as the “said Act”), had, through the notification published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed hereto, situated in Bokaro District of Jharkhand State, for the purpose of execution, maintenance, management and operation of **“Telo–Chandrapura Third Line for Down trains”** railway project.

Substance of the said notification was published in local daily newspapers in accordance with the provisions of sub-section (4) of Section 20A of the said Act, and objections were received by the Competent Authority. After hearing such objections, the Competent Authority passed orders under the provisions of Section 20D of the said Act and submitted its report under sub-section (1) of Section 20E of the said Act.

Now, therefore, the Central Government, upon receipt of the report from the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20E of the said Act, hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in exercise of the powers conferred under sub-section (2) of Section 20E of the said Act, Central Government hereby declares that, upon publication of this notification in the Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

Annexure											
Details of the requisitioned land (with or without structures) falling under Bokaro District, Jharkhand State, for the construction of the Railway Project "Telo-Chandrapura 3rd Line – for Down Trains", for publication of brief 20E notification.											
Sl. No.	District	Taluka	Village	Khata	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area (Acre)	Area (Hectare)	Name of Interested Raiyat / Party	Remarks
1	Bokaro	Chandrapura	Kurumba	181	1523	Gair Majrua Aam	-	0.0121	0.0300	Government of Jharkhand	-
2				180	1525	Gair Majrua Khas	-	0.0283	0.0700	Government of Jharkhand	-
3				101	1527	Gair Majrua Khas	-	0.0587	0.1450	Government of Jharkhand	-
4				103	1555	Raiyati	House	0.1315	0.3250	Bakasht rent receiver	-
5				108	1552	Raiyati	House	0.0040	0.0100	Bakasht rent receiver	-
6				101	1553	Gair Majrua Khas	House	0.0081	0.0200	Government of Jharkhand	-
7				89	1551	Raiyati	House	0.0040	0.0100	Bakasht rent receiver	-
8				101	1550	Gair Majrua Khas	House	0.0324	0.0800	Government of Jharkhand	-
9				129	1546	Raiyati	House	0.1093	0.2700	Kesho Dhobi S/o Pacho Dhobi	-
10				89	1549	Raiyati	House	0.1255	0.3100	Bakasht rent receiver	-
11				129	1547	Raiyati	House	0.0121	0.0300	Kesho Dhobi S/o Pacho Dhobi	-
12				181	1510	Gair Majrua Aam	Road	0.0243	0.0600	Government of Jharkhand	-
13				106	1583	Raiyati	House	0.0364	0.0900	Haradhan Hajam	-
14				-	1585	Raiyati	House	0.0081	0.0200	-	-
15				221	1586	Raiyati	House	0.1052	0.2600	-	-
16				61	1505	Raiyati	House	0.0040	0.0100	Shivcharan Dhobi	-
17				98	1587	Raiyati	House	0.0567	0.1400	Ramu Hajam	-
18				98	1581	Raiyati	House	0.0081	0.0200	-	-
19				61	1504	Raiyati	House	0.0506	0.1250	Shivcharan Dhobi	-
20				28	1588	Raiyati	House	0.0648	0.1600	Bakasht rent receiver	-
21				69	1589	Gair Majrua	R	0.0142	0.0350	Government of Jharkhand	-
22				28	1590	Raiyati	House	0.0769	0.1900	Parmeshwar Pandey S/o Shyamlal Pandey	-
23				-	1591	Raiyati	-	0.0040	0.0100	-	-
24				28	1595	Raiyati	House	0.2752	0.6800	Mahato Ramranjan Kumar	-
25				69	1493	Gair Majrua	Agricultural land	0.0040	0.0100	Government of Jharkhand	-
26				69	1492	Gair Majrua	Agricultural land	0.0020	0.0050	Government of Jharkhand	-
27				28	1491	Raiyati	Agricultural land	0.0243	0.0600	Bakasht rent receiver	-
28				204	1487	Raiyati	Agricultural land	0.0040	0.0100	Aklua Kurmi S/o Bhado Kurmi	-
29				-	1488	Raiyati	Agricultural land	0.0081	0.0200	-	-
30				204	1490	Raiyati	Agricultural land	0.0101	0.0250	Aklua Kurmi S/o Bhado Kurmi	-
31				1	1486	Raiyati	Agricultural land	0.0081	0.0200	Ahlad Hajam S/o Kartik Hajam & others	-
32				254	1596	Raiyati	Agricultural land	0.0162	0.0400	Churua Kurmi S/o Arjun Kurmi	-
33				205	1597	Raiyati	Agricultural land	0.0243	0.0600	Gehnu Mahato S/o Kashi	-

Annexure											
Details of the requisitioned land (with or without structures) falling under Bokaro District, Jharkhand State, for the construction of the Railway Project "Telo-Chandrapura 3rd Line – for Down Trains", for publication of brief 20E notification.											
Sl. No.	District	Taluka	Village	Khata	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area (Acre)	Area (Hectare)	Name of Interested Raiyat / Party	Remarks
										Mahato	
34				204	1598	Raiyati	Agricultural land	0.0081	0.0200	Aklua Kurmi S/o Bhado Kurmi	-
35				55	1600	Raiyati	Agricultural land	0.0405	0.1000	Medhwa Dhobi S/o Tiku Dhobi	-
36				205	1481	Raiyati	Agricultural land	0.1416	0.3500	Gehnu Mahato S/o Kashi Mahato	-
37				1	1482	Raiyati	Agricultural land	0.0202	0.0500	Kantiram Gosai S/o Murat Ram Gosai	-
38				69	1479	Gair Majrua	Agricultural land	0.0708	0.1750	Government of Jharkhand	-
39				56	1478	Raiyati	Agricultural land	0.0506	0.1250	Mochiya Dhobi S/o Aradhan Dhobi & others	-
40				222	1477	Raiyati	Agricultural land	0.1396	0.3450	Burua Kurmi S/o Arjun Kurmi	-
41				224	1480	Raiyati	Agricultural land	0.0405	0.1000	-	-
42				-	1436	Raiyati	Agricultural land	0.0243	0.0600	-	-
43				242	1437	Raiyati	Agricultural land	0.0364	0.0900	Bakasht rent receiver	-
44				224	1438	Raiyati	Agricultural land	0.0121	0.0300	-	-
45				222	1476	Raiyati	Agricultural land	0.1153	0.2850	Churua Kurmi S/o Arjun Kurmi	-
46				85	1475	Raiyati	Agricultural land	0.0364	0.0900	Bihari Hajam S/o Maluka Hajam	-
47				88	1442	Raiyati	Agricultural land	0.0405	0.1000	Mahato S/o Darbari Mahato	-
48				225	1443	Raiyati	Agricultural land	0.0324	0.0800	Mochiya Dhobi S/o Aradhan Dhobi & others	-
49				225	1444	Raiyati	Agricultural land	0.0263	0.0650	Mochiya Dhobi S/o Aradhan Dhobi & others	-
50				213	1446	Raiyati	Agricultural land	0.0607	0.1500	Latu Mahato S/o Karu Mahato	-
51				81	1448	Raiyati	Agricultural land	0.0364	0.0900	Shivcharan Dhobi S/o Fakir Dhobi	-
52				105	1450	Raiyati	Agricultural land	0.0263	0.0650	Madhuwa Dhobi S/o Tikun Dhobi	-
53				88	1453	Raiyati	Agricultural land	0.0283	0.0700	Mahato S/o Darbari Mahato	-
54				93	1455	Raiyati	Agricultural land	0.0688	0.1700	Churua Dhobi S/o Sukhna Dhobi	-
55				193	1458	Raiyati	Agricultural land	0.1194	0.2950	Shukhwa Ghatwar S/o Ahlad Ghatwar	-
56				188	1459	Raiyati	Agricultural land	0.0425	0.1050	Mayaram Kurmi S/o Shivrath Kurmi	-
57				27	1460	Raiyati	Agricultural land	0.0384	0.0950	-	-
58				9	1461	Raiyati	Agricultural land	0.1477	0.3650	-	-
59				45	1464	Raiyati	Agricultural land	0.1275	0.3150	Deepa Singh S/o Haridayal Singh	-
60				155	1467	Gair Majrua	Agricultural land	0.0121	0.0300	Government of Jharkhand	-
61				45	1468	Raiyati	Agricultural land	0.1214	0.3000	Deepa Singh S/o Haridayal Singh	-
62				155	1469	Gair Majrua Aam	Agricultural land	0.0182	0.0450	Government of Jharkhand	-
63				228	1366	Raiyati	Agricultural land	0.1012	0.2500	Bakasht rent receiver	-
64				286	480	Gair Majrua	Agricultural land	0.0324	0.0800	Government of Jharkhand	-
65				255	479	Raiyati	Agricultural land	0.1174	0.2900	Bakasht rent receiver	-
66				337	413	Gair	Agricultural land	0.3986	0.9850	Government of Jharkhand	-

Annexure											
Details of the requisitioned land (with or without structures) falling under Bokaro District, Jharkhand State, for the construction of the Railway Project "Telo-Chandrapura 3rd Line – for Down Trains", for publication of brief 20E notification.											
Sl. No.	District	Taluka	Village	Khata	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area (Acre)	Area (Hectare)	Name of Interested Raiyat / Party	Remarks
						Majrui Khas					
67				316	410	Raiyati	Agricultural land	0.0648	0.1600	Bakasht rent receiver	-
68				337	306	Gair Majrui Khas	Agricultural land	0.0202	0.0500	Government of Jharkhand	-
69				338	349	Gair Majrui Aam	Agricultural land	0.0142	0.0350	Government of Jharkhand	-
70				330	312	Raiyati	Agricultural land	0.1275	0.3150	Mangra Mahato S/o Ganesh Mahato	-
71				337	313	Gair Majrui Khas	Agricultural land	0.0263	0.0650	Government of Jharkhand	-
72				330	311	Raiyati	Agricultural land	0.0162	0.0400	Mangra Mahato S/o Ganesh Mahato	-
Total Area (Hectare / Acre):								3.9579	9.7800		

Annexure											
Details of the requisitioned land (with or without structures) falling under Bokaro District, Jharkhand State, for the construction of the Railway Project "Telo-Chandrapura 3rd Line – for Down Trains", for publication of brief 20E notification.											
Sl. No.	District	Taluka	Village	Khata	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area (Acre)	Area (Hectare)	Name of Interested Raiyat / Party	Remarks
1	0.0121 0.4472	Chandrapura	Ratari	69	184	Gair Majrui	-	0.0121	0.0300	Government of Jharkhand	-
2				69	185	Gair Majrui	House	0.4472	1.1050	Government of Jharkhand	-
Total Area (Hectare / Acre):								0.4593	1.1350		

[L.No. DCE/Con/BRKA/LA/Ratari Kurumba]

RAMASHRAY PANDEY, Chief Administrative Officer/Con/South